- 8 Anthony Smith, *The Newspaper: An International History*, London: Thames and Hudson, 1979, pp. 9, 106-142; יעקב שביט ויהודה ריינהרץ, "האל המדעי": **מדע פופולרי בעברית במזרח אירופה במחצית השנייה של המאה ה-19: בין ידע ותמונת יקום חדשה**, בני ברק: הקיבוץ המאוחד וספריית הילל בן חיים למדעי היהדות, תשע"א 2010, עמ' 9-12, 63.
- 9 חיים נחמן ביאליק, "המליץ", **הצפירה** וצבע הנייר, בתוך: **ספר היובל של הצפירה: תרכ"ב-תרע"ב**, ורשה: דפוס הצפירה, תרע"ב 1912, עמ' 40-46.
- 10 אורן סופר, **אין לפלפל: עיתון הצפירה והמודרניזציה של השיח החברתי הפוליטי**, ירושלים: מוסד ביאליק, 2007, עמ' 62.
- 11 ראו, למשל, Judee K. Burgoon & Michael Burgoon, "The Functions of the Daily Newspaper", *Newspaper Research Journal*, 2, 4 (1981), pp. 29-39.

- 23 ראו לעיל, הערה 5.
- 24 למשל, "המסע בכדור פורח", הלבנון, שנה 13, 1877, עמ' 336.
- 25 שם, שנה תשיעית, 1873, גיליון 1.
- 26 מאמר ראשי, שם, שנה 13, 1877, גיליון 20.
- 27 מכתב ממוהליב, שם, שנה עשירית, 1874, גיליון 44.
- 28 השחר, שנה רביעית, חוברת 4, 1879.
- 29 מרדכי בן הלל, "זכרונות נשכחים", פרדס, ספר ג, תרנ"ז (1897), עמ' 23-24.
- 30 "לשנת השמונה עשרה להלבנון", הלבנון, 27.7.1881.
- 31 ראו בספרו בריל, יסוד המעלה.
- 32 גדעון קוץ, "הלבנון, 1886: סוף המירוץ בלונדון", קשר, 57 (2021), עמ' 175-187.